**Univerzita Karlova v Praze**

**Filosofická fakulta**

**Katedra české literatury a literární vědy**

**Diplomová práce**

**Zuzana Hudcová**

**„Všechno je lehounké a vše je nahoře a nejdříve je tanec slonů“.**

**Metafory pohybu v díle Vladimíra Holana**

**„Everything's light and everything's upwards, the dance
of elephants being uppermost“. The metaphors of the movement in poetry
of the poet Vladimir Holan**

**Praha, 2011**

**Vedoucí práce: PhDr. Libuše Heczková, Ph.D.**

## **Poděkování**

Děkuji vedoucí diplomové práce PhDr. Libuši Heczkové, Ph.D. za cenné připomínky a podporu při vzniku této práce.

Dále bych ráda poděkovala Doc. PhDr. Janu Wiendlovi, Ph.D. a PhDr. Vladimíru Binarovi za podnětné konzultace. Svě blízké rodině za podporu a příteli Mgr. Filipu Hladíkovi také za jazykovou korekturu.

## **Prohlášení**

*Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne 2. 5. 2011*

*podpis*

## **Anotace**

Tato diplomová práce nahlíží na dílo Vladimíra Holana jako na tematickou jednotu, ve které se proměňují různé motivy. Tyto proměny se uskutečňují závisle na čase, ve kterém básně vznikají. Naše metoda pohlížení na Holanovo dílo je tedy chronologická, postupujeme od počátku jeho tvorby k poslední vydané sbírce a básním z pozůstalosti.

Práce se věnuje motivu pohybu a jeho proměnám v Holanově díle. V úvodní kapitole se snaží proniknout do problematiky pohybu jako fyzické činnosti a poté na základě Patočkovy fenomenologické filozofie pojmout pohyb jako potvrzení bytí. Pohyb vnímaný jako odpověď člověka na jeho umístění ve světě tak nabývá různých významů a podob.

V dalších kapitolách se věnujeme analýze motivů pohybu, které lze v Holanově díle rozpoznat. Jejich vlastnosti se proměňují z lehkosti a svobody k tíze a omezení. Osu práce tak tvoří motivická řada vítr–vlna–plynutí vody–pták–mrak–kámen–had–zed’.

Okrajově práce zachází i k interpretaci dalších motivů úzce spjatých s výše vyjmenovanými, a tedy nezbytných pro pochopení Holanova pojetí pohybu jako uskutečňování života.

## **Annotation**

The purpose of the thesis is to deal with a writings of Vladimir Holan as a thematic unity, where the motifs are transformed. The metamorphosis depend on a time, when they have been written in. Our used method of his writings is in a chronological order.

This thesis is focused on the motif of a movement and his metamorphosis in poetry of Vladimir Holan. The aim is to penetrate the problems of the movement as a physical activity and approached the movement as a confirmation of existence on a basis of Patočka's phenomenological phylosophy.

Other chapters pay attention to analysis of motifs of movement, which are recognizable in Holan's poetry. Their feature change from lightness and freedom to heaviness and limitation. Afterwards the point of this work reaches the axis: a wind – a wave – a water flowed – a bird – a cloud – a stone – a snake – a wall.

Due to the better understanding of Holan's work, we make a passing comment about the motifs which are connected with notised above. These connections will able to put our thoughts about Holan's conception in order.

## Obsah

<b>Úvod</b> ..... <b>7</b>
<b>I</b> ..... <b>13</b>
Pohyb jako bytí ..... 13
Realizace pohybu ve fikčních světech ..... 18
Pohyb jako neukončenost ..... 20
<b>II</b> ..... <b>23</b>
Bloudění..... 23
Pohyb ke smrti ..... 26
<b>III</b> ..... <b>29</b>
V jeskyni slov ..... 29
Dynamika prvních sbírek ..... 32
Pocit ohrožení ..... 38
Cesta..... 40
<b>IV</b> ..... <b>42</b>
Reakce na válku ..... 42
Zaměřeno na člověka ..... 45
Existenciální pocit samoty ..... 47
Proměna motivů pohybu ..... 51
<b>V</b> ..... <b>53</b>
Kámen coby stavební materiál..... 53
Za hranicemi zdí ..... 54
Pukliny zdí ..... 57
Svébytnost zdí..... 60
<b>Závěr</b> ..... <b>64</b>
<b>Seznam literatury</b> ..... <b>67</b>
Prameny ..... 67
Odborná literatura ..... 68

## Úvod

Básnické dílo Vladimíra Holana spadá do období první i druhé poloviny dvacátého století. Nelze ho sice přiřadit k žádné umělecké skupině či směru, některými byl ale inspirován (poetismem či Skupinou 42) a on sám se pak stal inspirací pro mladou generaci básníků (například pro Ivana Wernische). Literární věda pak Holanovo dílo reflektuje v monografiích Přemysla Blažíčka,<sup>1</sup> Zdeňka Kožmína,<sup>2</sup> Jiřího Opelíka<sup>3</sup> či v nejnovějším díle Vladimíra Křivánka.<sup>4</sup>

Holanovo dílo jako celek klade před čtenáře ontologické otázky po smyslu života či podobě bytí. Detailnější studie jednotlivých sbírek vydaných v určitých časových obdobích a politických situacích už ale přináší širokou škálu variant a možností, jak svá témata Holan uchopoval.

Ve svých tvůrčích počátcích v druhé polovině dvacátých let dvacátého století je Holan inspirován poetismem, jež ale hned po první sbírce *Blouznivý vějíř*, kterou sám Holan zavrhl (v rozhovoru Několik chvil s Vladimírem Holanem z roku 1955 řekl, že knížku vydal ukvapeně; celý rozhovor je otištěn v desátém svazku *Bagately* Holanových sebraných spisů), vystřídá z hlediska české poetiky tradiční epika aktualizující téma smrti a naopak lehká povínavající lyrika *Vanutí* zaostřující na jednotlivé detaily v přírodě, ale i například v milostném životě či v každodennosti. Už tehdy ale mladý básník začíná také chápat, že jeho údělem je být „okem k víčku tajemství“, které se před ním otevírá (viz báseň *Modlitba* ve sbírce *Vanutí*), a toto tajemství ve své podstatě nelze přesně vypovědět: *Jsou básně, podobné pythijskému přiklání nad vůni tajemství a končívající nákresem odchyly* (Torzo, *Babyloniaca* 2004: 82).

Východisky pro tuto práci budou dominantní motivy související s pohybem a vyskytující se v různých obměnách v celém Holanově díle. Motivem pohybu rozumíme tematickou jednotku díla, která je buď přímo

---

<sup>1</sup> Blažíček, Přemysl (1991): *Sebeuvědomění poezie* (Pardubice: Akcent), 242 stran.

<sup>2</sup> Kožmín, Zdeněk (2003): *Existencialita* (Brno: Masarykova univerzita v Brně), 192 stran.

<sup>3</sup> Opelík, Jiří (2004): *Holanovské nápovědy* (Praha: THYRSUS), 208 stran.

<sup>4</sup> Křivánek, Vladimír (2010): *Vladimír Holan básník* (Praha: Aleš Prstek), 428 stran.

nositelem pohybu, nebo ho vyvolává. Tyto jednotky jsou pak základem pro vytvoření metafor, jimž se pak přisuzuje vlastnost „pohybovat se“.

V Holanově díle je takovým základem vítr, vanutí. Pohyb je tu nutnou podmínkou. Motiv větru se ale postupně z básní vytrácí, navíc slovesa či podstatná jména vyjadřující vanutí či let začínou v jednotlivých básnických obrazech nahrazovat výrazy pojmenovávající chůzi či proud vody. Pohyb se tak zpomalí a jeho nositelé se stanou hutnějšími a hmotnějšími – voda či kámen. Výsledek tohoto procesu je pak jasně čitelný z názvu sbírky *Kameni, přicházíš...*, ve které pomalý pohyb těžkých kamenů s sebou přináší i pocity člověka tušícího ohrožení válkou. Válka promění básníkovu vnímání natolik, že to, co se před ní zdálo být atributem či symbolem života, je nyní jen pouhý sen.

V básníkově světě se naplno usadí tragika života, krutost osudu, ježž Holan vnímá jako odsouzení a nutnost, kterou si člověk nemá možnost vybrat. Navíc se Holan začne přiklánět i k existenciálnímu pocitu člověka jako hosta na tomto světě a jeho nepřekonatelné samoty. Kámen či jeho vlastnosti – tvrdost, pustota (motiv neúrodné krajiny, pouště nebo kamenů coby náhrobků na hřbitově) je v tomto období častou metaforou těžkosti žít.


[…]


Samotný fenomén pohybu jsme byl vymezen na začátku práce. Vycházeli jsme z fenomenologického pojetí pohybu Jana Patočky, který pohyb pojímá jako podmínku bytí. K tomuto až abstraktnímu pojetí pohybu jsme však museli dojít přes „malé“ fyzické pohyby, jež člověk vykonává každý den a bez nichž se neobejde, také díky nim si uvědomuje své vlastní tělo a je schopen se tak zařadit do prostoru světa. Primární význam takových pohybů – dosažení nějakého cíle či přeměny – je pak v básnickém díle součástí nejrůznějších vztahů a důsledků jednání lyrického subjektu. Při celkovém pohledu na báseň či sbírku se pak tyto „malé“ pohyby mísí a jejich „malé“ významy a cíle vytvářejí „větší“, a tím i abstraktnější významy a souvislosti. A tyto nové, abstraktní, ale svébytné významy jsou schopny prolomit „tradiční“ vnímání entit vyskytujících se v aktuálním světě (tento termín viz Doležel 2003).

I když motivy pohybu nejsou tematickými dominantami Holanovy tvorby (snad jen ve sbírce *Vanutí*), jsou nezbytnou součástí jejího fikčního světa a dynamiky v něm. Můžeme metaforicky říct, že motivy pohybu „posunují“ ostatní motivy dál a jsou pevně spjaty s jejich proměnami. Stejně tak se proměňují i samotné motivy pohybu.

Holanův život lze rozdělit na několik období podle osobního, ale i veřejného života, jenž ten osobní přímo ovlivňoval. Ve dvacátých letech Holan vstupoval do literatury pod vlivem poetismu, hned na jejich konci se ale od něj odvrátil, aby mohl proniknout blíže k tématu smrti a dětství – vzpomínal. Poezie třicátých let pak byla plná motivů létání, vlnění a změn, ale i mýtů, které do určité míry tuto poezii idealizovaly. Zároveň však vznikaly osobní zpovědi

v lyrizovaných denících, kde (především v *Lemurii* vzniklé v druhé polovině třicátých let) už subjekt medituje nad údělem básníka a jeho prací a začíná tušit „tíhu tajemství“.

Podobné tušení přináší i sbírka *Kameni, přicházíš...*, vzniklá už pod dojmem ohrožení válkou. Motivy pohybu se tu začínají proměňovat, „lehkost vání“ se zhmotňuje v „těžký pohyb kamene“. Kámen se stává symbolem „těžkých časů“, které nastávají spolu s druhou světovou válkou. Určitým východiskem ze vznikajícího zla je návrat do dětství a jeho jistoty tkvící v obrazu matky a lásky. Vlivem válečných událostí se pak Holan detailněji zaměří na samotného člověka ve chvíli po vyhnání z ráje, k jeho úpadku. Ostřeji se tak vyhraňuje význam pohybu dolů – a to význam smrti.

Současně se zaměřením se na člověka se v Holanově tvorbě začíná objevovat existenciální pocit člověka jako hosta ve světě, v němž je navíc zmítán vlastním osudem. Tohoto námětu se drží i v poválečné tvorbě (hlavně při psaní „příběhů“ – lyrickoepických básní), kterou ale ovlivní publikační zákaz a těžká nemoc. Na počátku šedesátých let se Holan dokonce rozloučí se životem skladbou *Toskána*. V této době se mezi jeho motivy výrazněji zařazuje i samota mnohdy reprezentovaná motivem kamene či uzavřeností ve zdech. V samotě se pak básník snaží nalézt smysl života a podstatu věcí, které člověku většinou unikají v každodennosti.

Ostřejším zaměřením se na detail člověka je tak básníkovo vidění nuceno sestoupit z povívajících volných výšek za zem, jeho široké zorné pole se tak vůči celku promění v omezené, přesněji omezené zdmi limitujícími i prostor člověka.

V jednotlivých, zde vymezených, obdobích pak dominují určité motivy pohybu, které reflektují tento vývoj. Ty jsme se pokusili v naší práci charakterizovat, interpretovat jejich význam a zachytit přeměnu, která vede od abstraktnosti ke konkrétnosti, od motivů spojených s výškou k motivům spojeným se zemí, někdy i podzemím, a od lehkosti, svobody a nezadržitelnosti k tíze, omezenosti a tvaru.

Konkrétně motivy vanoucího větru, proudící vody a létajících ptáků přechází k plazivému pohybu hada a k sunutí kamenů či jejich vnitřnímu pohybu,

z nichž nakonec vyrostou zdi. Ale ani ty nejsou definitivní tečkou, skrze jejich trhliny lze pronikat i za ně. Tyto motivy pak vytvářejí řadu vítr–vlna–plynutí vody–pták–mrak–kámen–had–zed' Nelze však ještě opominout neustálý pohyb – chvění – jako příznak pevnosti (ať se to může jevit paradoxně), a tudíž i existence.

Práce kvůli rozsáhlému pramennému materiálu nevyčerpává všechny možnosti pojetí motivů pohybu, jež Holanova poezie nabízí. Užili jsme techniku chronologického postupu, kterou použil i Jiří Opelík ve své práci *Holanovské nápovědy*, Opelík se však v jednotlivých obdobích věnuje nejvýraznějším motivům, jež pomáhají pochopit Holanovo dílo vcelku. My jsme se zaměřili pouze na téma pohybu a jeho nejdůležitější motivické složky, jimiž je ztělesňován, a sledovali jejich proměny a vliv na myšlenkovou výstavbu básní, i naopak vliv básníkovy myšlení na ně. Postupně se otevírala také další témata, kterým, pokud je to nutné, je v práci věnována pozornost jen okrajově.
