Oponentský posudek diplomové práce Zuzany Hudcové

„Všechno je lehounké a vše je nahoře a nejvýše je tanec slonů.“ Metafory pohybu v díle Vladimíra Holana

Diplomová práce Zuzany Hudcové *„Všechno je lehounké a vše je nahoře a nejvýše je tanec slonů.“ Metafory pohybu v díle Vladimíra Holana* stojí jako každá práce o lyrickém díle a o Holanově zvláště před náročnými výzvami. Lze nalézt klíč k částečnému uchopení vrstvitě struktury tohoto díla? K jakým hranicím lze posunout meze našeho rozumění? Dostačuje naše interpretační zkušenost celku díla, jeho proměnám a po desetiletí zrajícímu rámci?

Diplomantka nenechala tuto výzvu neoslyšenou. Jejím cílem se stalo Holanovo dílo jako celek, klíčem k uchopení pak problematika pohybu, které autorka využila jako průhledu k charakteristice proměn Holanovy poezie. K básníkovu dílu diplomantka, inspirována svými vykladačskými předchůdci (zde zejména Jiřím Opelíkem, ale také Vladimírem Justlem, Přemyslem Blažičkem či Zdeňkem Kožmínem), přistoupila v chronologické perspektivě; svoji pozornost zaměřuje nejprve na Holanu prvotinu *Blouznivý vějíř*, pak sleduje průběžně další významné pilíře Holanovy básnické tvorby přes léta třicátá, čtyřicátá, padesátá a šedesátá. Důležité je však to, že „chronologie“ pro ní nepředstavuje jakýsi nepřekročitelný a sebestředný cíl; spíše jde o kompozici, která na pozadí chronologické následnosti jednotlivých básnických knih podniká interpretační výpady cyklické povahy, mapující zvolenou dílčí významovou entitu v jejích komplexních proměnách. Tento kompoziční princip dává práci patinu zralého interpretačního výkonu, rozkrývá různorodé fasety celku díla, aniž by jej drobil do dílčích nesouvisejících částí.

Další podstatné pozitivum práce vidím v autorčině snaze zajistit si metodické podloží pro své sondy do Holanova díla. Práce není rozsáhlá, toto fundamentální zajištění autorce zabere bezmála polovinu jejího rozsahu; nejde tu ale o metodologii pro metodologii, nýbrž o

poměrně citlivé hledání filozofických a literárněvědných předpokladů, souznějících s celkem vykládaného díla; nejde tu tedy o volní tendenci „narazit“ dílo na kopyto lákavého metodologického postupu, jako spíše o stále prověřované setkávání impulsů fenomenologické filozofie (Patočka, Kouba) a jí ovlivněné literární vědy (Blažíček), kognitivních přístupů (Janda, Vaňková) a fikčních světů (Doležel, Červenka) s řečí Holanova díla, s permanentní snahou o její rozumění.

Další z pozitiv práce pak vidím v neposlední řadě ve způsobu nakládání s klíčovými výkladovými perspektivami. Práce Zuzany Hudcové si všímá jako klíčového tématu pohybu, vanutí, průběhu u Vladimíra Holana, ale stejně tak tématu ne-pohybu, ztuhnutí, „zkamenění“, hranice, které podnětně spojuje s výkladem kontextových hledisek doby a jejich souvislostí, které dílo bezpochyby ovlivňovaly. Perspektiva lehkosti, svobodného plynutí a volnosti je tu znásobována vědomím tíhy, omezení, strnutí. Opět tu ale nejde o prosté přiřazení, jako o stálé vědomí tvůrčí ambivalence, polarity a zároveň o vědomí celistvosti jako procesuálních faktorů, bez nichž nelze Holanovu dílu porozumět.

Diplomová práce Zuzany Hudcové tak nabízí pozoruhodný vhled do Holanova díla, který přesvědčuje jak interpretační zralostí, tak pečlivou přípravou textu (že bych motivu rozuměl spíše jako významové jednotce díla, než jako tematické /s. 7/, nebo že Emil Staiger se netradičně píše s „a“, nikoli s „e“ /s 16 a d./ – to jsou spíše detailní nedopatření, na které je pro čistotu zbytku textu o to lépe vidět...). Stejně jako dílo představuje pro interpreta výzvu, podobnou výzvou se v posledku stává i interpretace samotná; a to pro možnost jejího metodologického a výkladového rozvíjení. Autorka již nyní prokázala, že na každé další takovéto rozvíjení se můžeme jen těšit. A to není málo.

Práci rád doporučuji k obhajobě.